Die quidditative Unterscheidung von ens und seinen *passiones* führt zu der Überlegung der Art der *Verbindung* von ens und seinen *passiones*. Hier bietet sich die scotistische *relatio transcendentalis* an. Wenn er dennoch die *passiones* einmal *Akzidentien* des ens nennt<sup>20</sup>, ist hier zweifelsfrei der Begriff Akzidents analog zu verstehen: So wie eine (endliche) Substanz nicht ohne Akzidentien sein kann und durch diese bestimmt wird, so kann auch das Seiende nicht ohne *passiones* sein und muß durch sie bestimmt werden. Eigentümlich ist jedoch, daß er in diesem Zusammenhang nachdrücklich gegen die Meinung des Avicenna polemisiert, der ganz ähnlich gelehrt zu haben scheint<sup>21</sup>.

<sup>15</sup> q.3 n.6 ff.

<sup>16</sup> Scotus verweist auf *Analyt. post.* I, 6; 74b 5 ff.?).

<sup>17</sup> Scotus zitiert hier *Mph.* III, 2; 1004a 5 ff.

<sup>18</sup> Vgl. *Quaest. metaph.* I q.1: „... quod ens inquantum ens potest habere passionem aliquam, quae est extra essentiam eius inquantum est ens; sicut esse unum vel multa ... est extra essentiam cuiuslibet, inquantum est ens, sive *quid* in se; tamen ens acceptum secundum quamcumque rationem generaliter praedicatur de quolibet in *quid*, et est de essentia cuiuslibet“ (7, 22ab).

<sup>19</sup> *Ox.* II d.16 q. unica n.17; vgl. auch *Ox.* III d.8 q. unica n.17 und *Rep.* II d.16 q. unica n.17.

<sup>20</sup> „Verum est *passio entis* et cuiuslibet inferioris ad ens; ergo intelligendo ens et quodcumque inferius ad ens praecise sub ratione veri non intelligitur nisi per accidens et non secundum rationem quidditativam“ (*Ox.* I d.3 q.3 n.20).

<sup>21</sup> Vgl. Avicenna, *In Mph.* I c.9B; ed. Venetiis 1508, 74vb. Scotus faßt die hier vorgelegte Lehrmeinung kurz zusammen: „... *passio* differt essentialiter a subiecto, ens est de essentia cuiuslibet, tum quia *passio* praedicatur denominative de subiecto et subiectum de passione, non nisi per accidens; ens praedicatur in quod de

Zweifelsfrei versteht Scotus seine *passiones entis* nicht als *kategoriale passiones*. So schreibt er in seiner *Ordinatio*:

„Sicut autem *passiones convertibiles* sunt *transcendentes* quia consequuntur ens inquantum non determinatur ad aliquod genus, ita *passiones disiunctae* sunt *transcendentes* . . .“<sup>22</sup>

Scotus versteht also Transzendentalität *logisch* als „non determinatur ad aliquod genus“<sup>23</sup> und somit als echte, aber bloße Überkategorialität.

### I. Die Lehre des Duns Scotus von den *passiones entis disiunctae*